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Úvod
Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma „Metodická podpora výuky biologie člověka u

vybraných soustav pro střední školy."

Každý jsme si prošli výukovým procesem, při němž jsme rozlišovali typ výuky jednotlivých

předmětů. Některé předměty byly vyučovány pouze výkladově, některé ovšem byly

doprovázeny procvičováním, hrami, prezentacemi a podobně. Jelikož jsem toho názoru, že

takto tvořená hodina je zajímavější a poutavější a žák si při této hodině dokáže osvojit důležité

informace efektivněji, rozhodla jsem se pro vytvoření didaktických pomůcek pro učitele, které

by měly usnadnit výuku biologie člověka a obohatit j i o zajímavé aktivity.

Přestože žáci hrají aktivní roli v procesu učení, učitelé jsou průvodci, aktivátory a pomocníky

pro žáky v učení. Předkládají jim informace, objasňují pojmy a pomáhají osvojovat dovednosti.

Dále diskutují s žáky a vedou je ke komunikaci a v neposlední řadě provázejí žáky činnostmi

nebo úkoly, které dopomáhají využít to, co se naučili. Žáci jsou díky tomu aktivně zapojení do

řešení problémů spojených s učením. Výzkum dokazuje, že dovednosti, které byly dosažené

nejvyšší úrovně díky procvičování, bývají nejlépe osvojené a uchované na neomezenou dobu

na rozdíl od dovedností, které byly pochopené nebo osvojené pouze okrajově. Proto je

doporučeno procvičovat věci, které byly naučené po delší dobu, vracet se k nim, zařazovat je

do běžného použití a podobně, což způsobí lepší uchování (Harakchiyska, 2008). Z toho

vyplývá, že je dobré mít určitou zásobu didaktických prostředků, jak dětem pomoci při učení a

následném používání.

Didaktická podpora tvořená v této diplomové práci se bude zaměřovat na pohybovou soustavu

člověka. Ke každé soustavě j e vytvořená výuková prezentace, pracovní list, test, hra a pro výuku

kosterní soustavy laboratorní práce.

V teoretické části bude první kapitola zaměřena na Rámcový vzdělávací program pro střední

školy a gymnázia. Součástí druhé kapitoly bude výčet didaktických prostředků využívaných ve

výuce biologie člověka, konkrétně výukové prezentace, didaktické testy, didaktické hry,

pracovní listy, didaktická technika, učebnice a pracovní sešity. Druhá kapitola bude zabývat

motivací k učení. Druhá kapitola bude obsahovat výčet dostupných internetových zdrojů pro

výuku pohybové soustavy.

Praktická část se zaměřuje na vytvořené didaktické prostředky a jejich využití v praxi, následně

hodnocení vyzkoušených didaktických pomůcek během výuky.
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1 Cíl práce
Diplomová práce si klade za cíl vytvořit výukové prostředky pro výuku biologie člověka na

středních školách v tématu pohybová soustava (opěrná a svalová soustava). Výukové materiály

budou využitelné pro učitele do hodin s tímto tématem. Cílem je vytvořit alespoň 15

didaktických pomůcek a alespoň jednu z nich použít ve výuce a zjistit její využitelnost.

Didaktické pomůcky mají za cíl zatraktivnit výuku biologie a zároveň pomoci k lepšímu

osvojení učiva případně diagnostikovat probrané učivo.

Vytvořené jsou prezentace, testy, pracovní listy a hra.
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2 Teoretická část

2.1 R á m c o v ý vzdě lávac í program

Rámcový vzdělávací program je závazný kurikulární dokument nej vyšší úrovně pro školství

České republiky. Jeho cílem je vymezit výsledky vzdělávání a soubor učiva, který musí škola

zařadit do Školního vzdělávacího programu (Zormanová, 2014).

Rámcové vzdělávací programy se liší podle typu školy a etapy vzdělávání. Vymezují závazné

„rámce" pro předškolní, základní a střední vzdělávání. Z „rámců" si každá škola dle typu školy

a zaměření utvoří Školní vzdělávací program. (Zormanová, 2014). Rámcový vzdělávací

program i Školní vzdělávací program jsou veřejné dokumenty přístupné pro pedagogickou i

nepedagogickou veřejnost (Vinter & kol. 2009). V této diplomové práci je důležité se zaměřit

na rámcový vzdělávací program středních škol, kde se vyučuje biologie člověka, tudíž se jedná

o Rámcový vzdělávací program pro gymnázia a Rámcový vzdělávací program pro střední

odborná vzdělávání. Biologie je zařazena v Rámcovém vzdělávacím plánu do oblasti Člověk

a příroda.

2.1.1 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

Biologie člověka:

Očekávané výstupy

Žák

podle předloženého schématu popíše a vysvětlí evoluci člověka

využívá znalosti o orgánových soustavách pro pochopení vztahů mezi procesy

probíhajícími v lidském těle

charakterizuje individuální vývoj člověka a posoudí faktory ovlivňující jej v pozitivním

a negativním směru
Učivo

Opěrná a pohybová soustava

Soustavy látkové přeměny

Soustavy regulační

Soustavy rozmnožovací

(Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2007)
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2.1.2 Rámcový vzdělávací program pro střední odborné vzdělávání
Střední odborná vzdělávání mají rámcový vzdělávací program (dále jen RVP) rozdělen

přesně dle oborů studia, to znamená, že zdravotnické obory mají odlišné R V P od

veterinárních oborů. Oba typy středních škol nemají v R V P vyčleněné oblasti z biologie

člověka jako RVP pro gymnázia.

V R V P pro zdravotnické vzdělávání je povinné učivo biologie člověka, více

nespecifikováno (MŠMT, 2007).

RVP pro veterinárske obory je velmi podobný, má na rozdíl od zdravotnických oborů

připsaný očekávaný výstup žáka - žák popíše stavbu lidského těla a vysvětlí funkci orgánů

a orgánových soustav (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, 2007).
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2.2 V ý u k o v é metody a d idakt i cké pros tředky

Výukové metody obecně lze nazvat jako určité didaktické prostředky, či postupy, pomocí

kterých můžeme dosáhnut výchovně vzdělávacího cíle (Zormanová, 2014), nebo dle Maňáka a

Švece (2003, s. 22) lze výukové metody definovat jako: „uspořádaný systém vyučovacích

činností učitele a učebních aktivit žáka, který směřuje k dosažení výukově-vzdělávacího cíle ".

Nejčastěji je pro výuku využívaná metoda výkladu. Výklad je verbální metoda, při které má

hlavní roli učitel, který sděluje žákům nové poznatky. Jedná se o velmi efektivní metodu,

chceme-li žáky rychle seznámit s fakty, které si sami žáci neodvodí. Do výkladu lze řadit

aktivizující prvky (dotazy, zajímavé prezentace, praktické využití v životě), čímž eliminujeme

pasivní předkládání učiva. Výklad lze oživit rovněž použitím přírodnin. Doplňkem pro výklad

je také nákres na tabuli, který musí být velký, jednoduchý, předem rozmyšlený tak, aby se

zápisem na tabuli korespondoval. Vhodné je využít interaktivní tabuli a barevné křídy nebo

fixy.

Další metodou výuky je přednáška, kterou lze označit za nejvyšší formu souvislého výkladu.

Přednášky se využívají především ve vyšších ročnících středních škol. Trvá déle než výklad,

například celou vyučovací hodinu. Přednáška připravuje na metody vysokoškolského studia.

Přednáška by měla obsahovat motivační část, výkladovou část a závěr.

Za slovní dialogickou metodu lze označit rozhovor, který umožňuje žákům sdělit své názory a

zároveň učí naslouchat druhým. Rozhovor lze realizovat mezi žáky, nebo mezi žáky a učitelem,

nebo mezi jedním žákem a učitelem. Rozhovor je náročný na dovednost učitele správně

formulovat a klást otázky, zároveň je náročný z časového hlediska.

Využít se dají metody pozorování a pokusu. Při pozorování studenti sledují, či studují

biologické jevy a procesy, aniž by zasahovali do jejich průběhu, například během laboratorního

cvičení, na exkurzích a vycházkách, i v hodině základního typu. Naproti tomu pokus je

„pozorování biologických jevů za uměle vytvořených podmínek". Pokus může být demonstrační

nebo frontální (Vinter & kol. 2009).

Vyučovací metodou je také práce s literaturou. Využívá se buď učebnice, pracovní listy a sešity,

atlasy přírodnin, klíče k určování přírodnin, časopisy a odborné publikace nebo internet.

Jednotlivé literatury uvádí rozdělení výukových metod odlišným způsobem. Jedná se jak o

metody slovní, tak názorně demonstrační a praktické. Dále se dají využít metody samostatné


[…]


člověka. Učitel má k dispozici popsaný obrazový materiál a doplňovací materiál, který může

sloužit ke klasifikovanému doplňování, či jako procvičování nebo doplněk k výkladu.

Zdroje obrazového materiálu:

NOVOTNÝ, Ivan., HRUŠKA, Michal. Biologie člověka. Praha: Fortuna, 2002. ISBN: 80-

7168-819-3

Webnode. Štovíčková. Pracovní list - kostra, [online], [cit. 2021-06-05]. Dostupné z:

http://files.stovickova.webnode.cz/200000848-6058961520/PL%20-

%20KOSTRA%20%C4%8CLOV%C4%9AKA.pdf
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Základní škola Pošepného náměstí. Výuka. Přírodověda - zevní svaly lidského těla. [online],

[cit. 2021-04-24]. Dostupné z: https://www.zsposepneho.cz/zaci/tridy/5-b/vyuka/prirodoveda-

zevni-svaly-lidskeho-tela. 120

Inkluze. Univerzita Jana Evangelisty Purkyně. Kosterní svalová soustava, [online], [cit. 2021-

04-25]. Do stupné z http://inkluze.ujep.cz/files/ka01/nemzak/kosterni-svalova-soustava-d.pdf
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Obrázek 8, 9: Ukázka didaktické pomůcky číslo 1
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Obrázek 10: Ukázka didaktické pomůcky číslo 1
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5.1.2 Didaktická pomůcka číslo 2 - výuková prezentace - opěrná soustava
člověka - tkáně opěrné soustavy, stavba kosti, růst kosti, spojení kostí

stavbou a složením kostí, růstem kostí a jejich spojením.

Doporučená časová dotace: 1 vyučovací hodina.

Příprava učitele pro aktivitu: Prezentace nahraná v počítači, zapnutí dataprojektoru.

Pomůcky a technika: Prezentace, počítač, dataproj ektor, model kostry člověka

Úvod: Prezentace slouží jako obrazový doprovod k výkladu opěrné soustavy člověka.

V prezentaci j sou rozdělené a popsané tkáně, které tvoří opěrnou soustavu člověka, popsaná je

také stavba kosti, druhy kostí, spojení kostí a růst kostí.

Návod: Prezentace slouží pouze jako doprovod k výkladu.

Ukázka prezentace - celá prezentace včetně výčtu zdrojů je součástí přílohy.

Cíl: Žák se seznámí se základní stavbou opěrné soustavy, rozdělením pojivových struktur,

Obr.

Obrázek 11: Ukázka didaktické pomůcky číslo 2, slide 1
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POJ IVOVÉ T K A N É O P E R N E S O U S T A V Y
VAZIVO

b u ň k y = F i b r o b l a s t y

v a z y - spojuj í j e d n o t l i v é k o s t i

š lachy - p ř ipo ju j í k e k o s t e m s v a l y

s k r z e v a z i v o p r o s t u p u j í c évy-

d o b r é k r e v n í z á s o b e n í

Obrázek 12: Ukázka didaktické pomůcky číslo 2, slide 4

V A Z I V O V Á T K A N

vazivová vlákna = vazivové fibrily
k o l a g e n n í 4

e l a s t i c k é

vazivové buňky

t u k o v é 1

p i g m e n t o v é

• h i s t i o c y t y - f a g o c y t ó z a

ž í r n é b u ň k y - h e p a r i n

4 vlákni kolágenni. í vlákno . I.vv

Obrázek 13: Ukázka didaktické pomůcky číslo 2, slide 5

T Y P Y V A Z I V A

Řídké vazivo - málo fibril, mnoho mezibuněčné hmoty
výplně jiných tkání

Tukové vazivo — řídké vazivo v jehož buňkách je nahromaděn tuk
é vwivo tukové vazivo

Obrázek 14: Ukázka didaktické pomůcky číslo 2, slide 6
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5.1.3 Didaktická pomůcka číslo 3 - výuková prezentace - opěrná soustava
člověka - kostra člověka

Cíl: Žák se seznámí s podrobnější stavbou opěrné soustavy, s názvy kostí a jejich umístěním a

s onemocněním opěrné soustavy.

Doporučená časová dotace: 1 vyučovací hodina

Příprava učitele pro aktivitu: Prezentace nahraná v počítači, zapnutí dataprojektoru.

Pomůcky a technika: Prezentace, počítač, dataproj ektor, model kostry člověka

Úvod: Prezentace slouží jako obrazový doprovod k výkladu kostry člověka. V prezentaci jsou

uvedené důležité pojmy, názvy kostí i v latině.

Návod: Prezentace slouží pouze jak doprovod k výkladu učitele.

Ukázka prezentace - celá prezentace včetně výčtu zdrojů je obsahem příloh

KOST HRUDNÍ (STERNUM)

Obrázek 15: Ukázka didaktické pomůcky číslo 3 - výuková prezentace - slide 14
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Obrázek 16: Ukázka didaktické pomůcky číslo 3 - výuková prezentace - slide 15

ONEMOCNĚNÍ PÁTEŘE

Obrázek 17: ukázka didaktické pomůcky číslo 3 - výuková prezentace - slide 16
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5.1.4 Didaktická pomůcka číslo 4 - pracovní list - opěrná soustava - růst kostí

Cíl: Žák se dozví praktickým způsobem o metodách sledování růstu dětí a dospívajících.

Doporučená časová dotace: 20-30 minut

Příprava učitele pro aktivitu: Vytištění pracovních listů

Pomůcky: Psací potřeby, pravítko

Úvod: Pracovní list je utvořený pro zopakování růstu kostí. Je zde využito praktických úloh ze

života, konkrétně růstová diagnostika pomocí R T G snímku kostry ruky a dále práce s růstovými

grafy. Žáci se musí zorientovat v grafu a následně odpovědět na otázky, které z grafu vyplývají.

S R T G snímky pracují také zjišťováním informací k zodpovězení otázek.
