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Struktura/členění práce:
Magisterská práce má 104 stran, včetně příloh. Práce je členěna systematicky od popisu
rámcového vzdělávacího programu až po jednotlivé výukové metody používané ve
vzdělávání. V první části práce popisuje jednotlivé metody a návrhy na vytvoření
vzdělávacích materiálů. V druhé části vytvořila didaktické pomůcky pro vzdělávání a
otestovala daný materiál na studentech.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
Autorka pro svoji rešeršní práci využila méně samotných literárních zdrojů. Velké

množství dat čerpala z internetových zdrojů, primárně pro jednotlivé obrazové formy.
Zvolený citační styl odpovídá normám, seznam literatury je zpracován přehledně. Při citování
ne vždy dodržela jednotnost citace (MSMT, 2007 x Ministerstvo školství, mládeže a
tělovýchovy, 2007 na straně 4). Při vyhledávání informací pro rešeršní část by bylo vhodné
využít více zahraniční literatury.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Autorka vytvořila 16 didaktických pomůcek a jednotlivě k nim napsala návod. Zároveň
některé z daných pomůcek otestovala u dvou tříd , kdy dokázala získat od žáků zpětnou vazbu
dle několika kategorií (přehlednost, obtížnost, rozsah, zábava).
Kladně hodnotím vytvoření samotných pomůcek, které jsou přehledně zpracované a zastupují
potřebné informace pro danou problematiku. Samotné testování je však zavádějící, protože
testování probíhalo na žácích základních škol (nižší gymnázium), ale samotné materiály mají
být pro střední školy.

Formální úroveň:
Po formální stránce má práce několik nedostatků, které snižují kvalitu práce. V práci nejsou
sjednocena písmena - text, seznam. Nejsou sjednoceny fonty. Některé odstavce v literárním
přehledu nenavazují a práce ztrácí na přehlednosti. Studentka se dopustila mnohých gramatických
chyb (například na titulním listu), nesprávných charakteristik a tvorby vět. V některých popisných
charakteristikách nepoužila minulý nebo trpný čas. Některé formulace vět jsou nesrozumitelné,
kdy autorka nedokončí větu nebo věta (souvětí) vůbec nedává smysl (například str. 8 „ Co
nej zajímavější" nebo str.19 " Maslowův seznam..."). Samotná metodika vyznívá jako citace ("
Obrázky do didaktických pomůcek autorka vyhledala na internetu pomocí vyhledávače Google
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zadáním klíčových slov a následně použila bez úpravy ... "). Nevhodně popsané obrázky (stránka
75: popis grafu jako obrázek).

Splnění cílů práce:
Cíle práce byly splněny.

Otázky a připomínky školitele:
Proč neprobíhalo testování žáků na středních školách, když byl materiál předělán do
elektronické formy?

Jak byste namotivovala žáky středních škol na didaktickou pomůcku - Scénky?

Celkové hodnocení:
Celkově lze hodnotit diplomovou práci v části "Literární přehled", "Diskuse" a části
"Metodiky" mírně nedbale zpracovanou. Tato skutečnost zbytečně snižuje celkovou úroveň
předložené práce. Naopak výsledky práce jsou přehledně zapracovány, ale nejsou vedeny v
minulém čase. Kladně hodnotím 16 předložených didaktických pomůcek prezentovaných v
diplomové práci, které jsou vhodně doloženy obrazovým materiálem.
Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 2. 8. 2021 Ing. Karolína Bjelková
jméno a podpis oponenta práce
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